'I shall place enmity between you and the woman, and between your seed and her seed'. Woman is the corporeal sense which is naturally implanted in human nature, through which – in those, that is, who are perfect – the beauty of the visible creature is referred to the glory

The food of
the serpent

pulchritudo ad laudem creatoris refertur. Inter quam (mulierem dico) et serpentem (hoc est libidinosam delectationem materialis pulchritudinis diabolicamque calliditatem in ea possidentem) magna inimicitia a deo constituta est. Mulier quippe (hoc est perfectus perfectorum sensus) odit materialium rerum carnalem appetitum, serpens uero spiritualium diuinarumque uirtutum inimicum habet desiderium. *Et semen tuum et semen illius.* Semen mulieris est rerum uisibilium perfecta naturalisque ac multiplex cognitio, omni errore sublato. Ad hoc enim in homine corporeus sensus constitutus est, ut sensibilibus et intelligibilibus per medietatem phantasiarum internuntius fieret. Semen uero serpentis innumerabilium delictorum mortiferum incrementum esse nemo recte philosophantium ignorat. *Ipsa conteret caput tuum.* Caput huius serpentis, hoc est initium, duabus ueluti partibus conflatur: omnis enim malitia ex motu irrationabili rationabilis naturae et ex inuidiosa diaboli astutia ortum originemque sumpsit. Quod caput in sensu perfectorum fidelium conteritur. Non enim eos diabolica fallit astutia, neque primae suggestioni latenter surrepti praestant introitum, seu irrationabili motui accommodant accessum. Caput illud, dum unum putatur, in infinitum numerum diuiditur, quia uniuersalis malitia in tantum multiplex est, ut nulla pars ipsius sit, ex qua uenenosa uitiorum genimina non crescant. Quae omnia mulier illa, de qua Salomon ait: *Mulierem fortem quis inueniet* (uirtus uidelicet et sapientia), in sensibus fidelium perfectorum comminuit.

Quam mulierem Propheta psalmographus alloquitur dicens: *Tu confregisti capita draconis, dedisti eum escam populis Aethiopum.* Populi Aethiopum sunt multitudines gentium quae in Christum praefatae mulieris typo praefiguratiue crediderunt, de quibus Esaias ait: *Populus qui sedebat in tenebris uidit lucem magnam.* Aethiopes enim 'tenebrosi' aut 'humiliati' translationis proprietate dicuntur. Quorum theoria gentilium populis conuenienter coaptatur, qui ante aduentum ueri luminis (quod est dei uerbum) tenebrosi erant, caligine uidelicet ignorantiae mortisque aeternae densissima nebula septi; sed mox humiliati (fidem accipientes), illuminati sunt, et